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داشته۱. چشم گیری  افزایش  جهان  سراسر  در  کرونا  ویروس  همه گیری  از  پس  و  با  همراه  کارگری   اعتصاب های 

در ترکیه نیز طی هفته ها و ماه های گذشته اعتصاب ها و مبارزات کارگری در بخش های گوناگون روندی صعودی طی 

کرده است. در حال حاضر، در 53 نقطه ی ترکیه اعتصاب ها و اعتراضات کارگری در اشَکال گوناگون جریان دارند۲.  از 

شیرناک، آنتپ، مرسین، ارزینجان، سیواس، آرتوین و ریزه گرفته تا دنیزلی، ازمیر، آنکارا، اسکی شهیر و استانبول کارگران 

در برابر شرایط استثماری کار در دوران پساهمه گیری از حقوق کارگری و انسانی خود دفاع می کنند. اگرچه اعتراضات 

کارگران رسمی و غیررسمی در بخش های گوناگون3  مثل کارگران ضایعات جمع کن )زباله گردها(۴،  صنایع خودروسازی، 

پرستاران بیمارستان ها، نیروگاه های برق، معدن، کارخانه های منسوجات، مطبوعات، شهرداری ها و غیره ظرف ماه های 

گذشته شکل گرفته و تداوم یافته اما در هفته های اخیر، موج نوینی از اعتصاب های کارگری در بخش حمل ونقل، 

تحویل و زنجیره های تأمین کالا سر بر آورده است.

۱. در همین زمینه، بنگرید به فلاخن ۱96، »همه گیری و مبارزه ی طبقاتی« نوشته ی داریو آتزلینی در این آدرس.

۲. در رابطه با نقشه ی اعتصاب ها و اعتراضات کارگری ترکیه بنگرید به این سایت.

3. در ماه های گذشته، چشم گیرترین اعتصاب کارگری مقاومت کارگران خودروسازی »فارپلاس« بود. کارگران این کارخانه در شهر قوجاایلی، در اعتراض به دستمزد 

پیشنهادی کارفرما دست از کار کشیدند و کارفرما از آن ها مهلتی یک هفته ای جهت چانه زنی با سندیکا خواست. در این دوره اما کارفرما شروع به تهدید به اخراج 

بخشی از کارگران کرد. کارگران »فارپلاس« با مقاومت در برابر این تهاجم تولید را متوقف کردند. پاسخ کارفرما به اعتصاب کارگران آوردن نیروهای ضدّشورش به 

کارخانه و دست گیری ۲00 کارگر بود که پس از آن، اعتراض کارگران به محیط بیرون از کارخانه سرریز کرد.

۴. کارگران »ضایعات جمع کن«، یا آن طور که خودشان می گویند »کارگران بازیافت« منطقه ی عمرانیه و باکرکوی استانبول، در سپتامبر ۲0۲۱ در اعتراض به حمله به 

انبارهای ضایعات شان تجمعاتی برگزار کردند و بیانیه ای خواندند. بخشی از بیانیه بدین ترتیب است: »دلیل حمله به ما، حضور اتباع خارجی افغانستانی در بین ما 

عنوان شده. مگر ما خارجیان را به کشور فراخواندیم؟ اگر بحث بر سر اتباع خارجی است چرا همه ی کارگران را هدف قرار می دهید؟ ما هم به خاطر حضور اتباع 

خارجی دستمزدهایمان کاهش پیدا کرده. ما در فقر زندگی می کنیم، مهاجران خارجی هم در فقر زندگی می کنند. فقیر از همه بهتر حال فقیر را می فهمد. به همین 

خاطر، نه ما، بلکه سیاست های قدرت موجود مسئول کار کردن مهاجران خارجی تحت چنین شرایطی هستند. )ادامه   زیرنویس در صفحه  بعدـ۴ـ(

http://manjanigh.com/?p=4444
https://www.evrensel.net/haber/454269/turkiyenin-dort-bir-yaninda-2022de-baslayan-devam-eden-isci-eylemlerinin-haritasi


4

کارگرانِ غیرکارگر

در این شرایط، هر روز شاهد گسترش اعتراضات کارگری به بخش های متنوع هستیم، بخش هایی که لزوماً سازماندهی 

نیروهای کار در آن ها به صورت سنتی از طریق سندیکاها پیش نمی رود و ابتکارات خودجوش کارگران در شکل گیری 

این اعتراضات و اعتصابات، از جمله تشکیل فوری گروه های واتساپی برای ارتباط گیری، نقش بسزایی دارد. اتفاقاً همین 

مسئله یکی از ویژگی های اساسی موج نوین اعتصاب ها در بخش حمل ونقل و تحویل کالا است. چشم اندازی که این 

قبیل اعتصاب ها به دست می دهند نه تنها اعاده ی حق غصب شده ی کارگران و تلاش برای تشکل یابی صنفی است، 

بلکه به کارگران نشان می دهد در خلال مبارزه ی طبقاتی چگونه می توان و باید از مرزهای سندیکالیسم بوروکراتیک 

عبور کرد و فعالیت صنفی را مستقیماً به خود کارگران و نه بوروکرات های سازمان دهنده ی کارگری سپرد.

اما ماجرا از چه قرار بود؟ در حالی که شاغلان در بخش حمل ونقل و تحویل کالا معتقدند دستمزد و شرایط کاری شان 

در برابر سیل تورم، گرانی ها و بی ارزشی پول ملی نامکفی و حاکی از چپاول دست رنج شان است، شرکت های بزرگ 

پخش و توزیع کالا با پیاده سازی »الگوی پیک موتوری های خویش فرما« به دنبال به حداقل رساندن هزینه های خود 

هستند. در همین چارچوب، اعتصاب پیک موتوری ها نخست در تاریخ ۲۴ ژانویه ی ۲0۲۲ با اعتصاب پیک های شرکت 

»ترندیول اکسپرس« )Trendyol Express( در اعتراض به افزایش دستمزد ۱۱ درصدی که آن را »فلاکت بار« نامیدند، 

آغاز شد. پیک هایی که موتورهای خود را خاموش کردند و به مدت سه روز دست از کار کشیدند نهایتاً توانستند 

مدیریت شرکت را مجبور به پذیرش افزایش دستمزد از ۱۱ درصد به 38.8 درصد کنند. پس از پیروزی کارگران »ترندیول« 

 ،)Hepsijet( »هپسی جت« ،)Aras( »پیک  موتوری های سایر شرکت های بزرگ حمل ونقل کالا از قبیل شرکت »ارس

»سرعت« )Sürat(، »اسکوتی« )Scotty( و »یمک سپتی« )Yemeksepeti( پی در پی دست به اعتصاب زدند به نحوی 

که در روزهای گذشته اعتصاب آن ها در بسیاری از شهرها به مرکزیت استانبول و ازمیر جریان داشته و دارد.

»الگویپیکموتوریخویشفرما«
بخش بزرگی از اعتصاب کنندگان اخیر را »پیک موتوری های خویش فرما« تشکیل می دهند. در بخش حمل ونقل و 

 تحویل کالا، شرکت هایی که بر مبنای این الگو فعالیت نمی کنند هم رفته رفته به این مدل گرایش نشان می دهند.

با  قرارداد  به واسطه ی  و  تأسیس کرده  پیک موتوری ها درخواست می شود شرکت های شخصی  از  این مدل،   طبق 

شرکت های بالادستی و از طریق موتورسیکلت های خود با استفاده از پلتفرم های دیجیتال خدمت رسانی  کنند. در اینجا، 

رابطه ی سنتی کارگر-کارفرما میان پیک موتوری ها و شرکت های بالادستی برقرار نیست.

کاری« »شریک  بلکه  »کارگر«  نه  می دهند،  ارائه  خود  کارکنان  قبیل  این  از  بالادستی  شرکت های  که   تعریفی 

اقتصاد »گیگ« در  با ظهور و گسترش  الگوی »پیک موتوری خویش فرما« در سطح جهانی  و »تدارکاتچی« است. 

ارتباط است. در اقتصاد »گیگ«، شکل رایج مناسبات کاری بیش از آن که مبتنی بر روابط استخدام تمام وقت کارگران 

 )ادامه زیرنویس صفحه 3( - به علاوه، به بهانه ی این که مهاجران خارجی در ترکیه به جمع آوری ضایعات مشغول هستند، سعی می شود این واقعیت از نظر پنهان 

شود که اکثر زباله گردان شهروندان همین کشور هستند. ما مردمان فقیر این کشور هستیم. محل تولد، ملت و خانواده هایمان را ما انتخاب نکرده ایم. این طور به 

دنیا آمدیم. به رغم تمام رنج و سختی هایی که کشیدیم، و حتی در سرزمین خودمان فقیر شدیم، به خانواده های باشرف مان می نازیم. برای زندگی کردن بدون آن که 

دزدی کنیم و دست مان را پیش کسی دراز کنیم، تنها کاری که پیدا کرده ایم همین کار جمع آوری ضایعات است. آن طور که فرمانداری می گوید، درآمد ما نه ناعادلانه 

بلکه نتیجه ی عرق جبین مان است. کمی فکر کنید، در زباله هایی که شما موقع رد شدن از کنارش دماغ تان را می گیرید، اگر بنا به اجبار نباشد، چه کسی حاضر است 

مهم ترین چیز، یعنی سلامتی اش را به خطر انداخته و بدون بیمه، بدون هرگونه ضمانت، نیمه گرسنه و نیمه سیر کار کند؟ یکی دیگر از دلایل حمله به انبارهای ما از 

جانب فرمانداری برقراری سلامت و امنیت عنوان شده. در مورد برهم زدن سلامت و امنیت چه دلایلی بیان می شوند؟ نکند به سیاهی و کثیفی دست و رویمان نگاه 

می کنید و این چنین با غرض صحبت می کنید؟ این را بدانید که اگر دست های ما کثیف است اما قلب مان از همه تمیزتر است. فقر ما در جیب مان است، اما قلب ما 

به اندازه ی تقسیم نان با مهاجران خارجی، کولی ها، کُردها و ترُک ها  ثروتمند است. خطاب به فرمانداری، شهرداری ها، وزارت محیط زیست و غیره اعلام می کنیم: این 

قبیل اقدامات مشکلات موجود را نه برطرف بلکه تشدید می کنند. بدون آن که ما را بیش از این به فلاکت بکشانید فورا از این اقدامات دست بردارید. اگر مشکلاتی 

هست برای برطرف کردن شان ما به عنوان کارگران بازیافت آماده ایم آستین خود را بالا بزنیم«.
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باشد، بر استخدام موقت و قراردادهای مستقل کاری مبتنی است. به عبارتی، اقتصاد گیگ یکی از عرصه های اصلی 

بی ثبات سازی نیروی کار است. استفاده از ابزارهای دیجیتال نیز بخش مهمی از این روند است. پس از بحران اقتصادی 

سال ۲008، این سیستم کاری در بخش های گوناگون اقتصادی رواج یافت. همراه با دوران همه گیری کرونا، این سیستم 

در جهان گسترش بیشتری داشته است.

بخش حمل ونقل و تحویل کالا از جمله بخش هایی است که این مدل اقتصادی بیشترین نمود را در آن دارد. در 

ترکیه این مدل به نام »الگوی پیک موتوری خویش فرما« شناخته می شود. به گفته ی ارکان کیداک، استاد سیاست های 

اجتماعی در رشته ی اقتصاد کار و مناسبات صنعتی دانشگاه پاموک کاله، »تقریباً دو سال و نیم است که این مدل 

رواج دارد. در پژوهشی که سال گذشته انجام دادیم، سهم پیک موتوری های خویش فرما نسبتاً زیاد بود و حدوداً ۱50 

هزار نفر تحت این مدل مشغول به کار بودند. امروز تخمین می زنیم که این عدد به بیش از دو برابر رسیده است«. 

موافقان این الگو معتقدند این مدل مزایای زیادی دارد: افراد صاحب کار خود می شوند؛ خودشان انتخاب می کنند در 

کجا، چه زمانی و با چه کسی کار کنند؛ در مشاغلی با دستمزد رضایت بخش کار می کنند و این که بنگاه ها در حالی 

 که هزینه های کارکنان تمام وقت خود را کاهش می دهند، منابع خود را به رشد و گسترش بنگاه اختصاص می دهند.

 با این حال، واقعیتی که مدافعان این سیستم چشم بر آن می پوشند این است که این مدل بیش از هر چیز در 

خدمت منافع کارفرمایان است زیرا حقوق اجتماعی کارگران را تماماً نابود می کند. پیک موتوری های خویش فرما برای 

شرکت های بالادستی کار می کنند، با این وجود، این شرکت ها این قبیل کارکنان خود را به لحاظ حقوقی »خویش فرما« 

محسوب کرده و در نتیجه، از تمام مسئولیت های خود در قبال کارگران شانه خالی می کنند. دستمزدها، حق سنوات 

خدمت و بیمه در کنار حق تشکل یابی و حقوق سندیکایی از جمله اصلی ترین حقوق اجتماعی کارگران است که 

بدین طریق از جانب شرکت های بالادستی نادیده گرفته می شوند«.

تعداد  تحویل  معیّن  دستمزد  برای  شرکت ها  »شرط  بالادستی  شرکت  یک  پیک موتوری های  از  یکی  گفته ی  به 

 مشخصی بسته در روز است. خیلی از شرکت ها حتی همین شرط را هم ندارند و به ازای هر بسته پول می دهند. 

خرج موتورسیکلت و بنزین آن بر عهده ی من است. لباس کار شرکت را هم با پرداخت پول می خریم. علاوه بر این، 

مخارج دیگر از جمله مخارج مربوط به اسناد اداری هم بر عهده ی ماست. حق بیمه ام را خودم پرداخت می کنم. 

الان ۱0 هزار لیر به من می رسد و افراد گمان می کنند این پول زیاد است. حتی اگر تمام این پول به جیب من برود، 

الان خط فقر بالای ۱0 هزار لیر است. اما اساساً پولی در جیب نمی ماند. با کسر تمام مخارج، پولی که به جیبم می رود 

چیزی نزدیک به حداقل دستمزد یعنی ۲۲50 لیر است«.

به زعم کیوانچ الی آچیک، مدیر روابط بین الملل »کنفدراسیون سندیکاهای انقلابی ترکیه« )DISK( در مصاحبه با 

بی بی سی ترکیه، »در دوران همه گیری کرونا این شکل اشتغال افزایش یافته و پیک موتوری ها تبدیل به اصلی ترین 

بازیگران سیستم شده اند. به همین خاطر، در نقاط مختلف جهان اعتصاب هایی رخ داده است. اصلی ترین مطالبه 

در اعتصاب های کارگری معمولاً افزایش دستمزد است، اما ویژگی اعتصاب های پیک موتوری ها این است که آن ها به 

دنبال به رسمیت شناخته شدن به عنوان کارگر یعنی استخدام رسمی هستند. کنفدراسیون سندیکاهای اروپا در این 

رابطه پژوهشی جهانی منتشر کرده. طبق این پژوهش، در سراسر جهان تقریباً ۴5 میلیون نفر به عنوان پیک  موتوری 

در بخش غذا فعالیت می کنند. بخش عمده ای از اعتصاب های پیک موتوری ها در اروپا و آسیا صورت گرفته است. 

بیش ترین اعتصاب ها در چین رقم خورد. پیک موتوری ها در آمریکای لاتین همراه با تمام کارگران حمل ونقل دست به 

سازماندهی اعتصاب زدند.

 در اسپانیا، انگلستان و آرژانتین، سازمان های مصرف کنندگان و مشتریان نیز از اعتصاب ها حمایت کردند. در ایتالیا، 

کارکنان کافه  و رستوران ها نیز به اعتصاب پیوستند. سازمان های مهاجران در ایالات متحده و کانادا نیز از اعتصاب ها 
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پشتیبانی کردند. در نقاط گوناگون جهان، شکایت های زیادی از این مدل کاری شده است. برای مثال، در هلند پس 

از شکایت سندیکاها از یک شرکت، دادگاه طی حکمی شرکت »دلیوِرُ« )Deliveroo( را مجبور کرد پیک موتوری های 

خود را به عنوان کارگر به رسمیت بشناسد«.

اهمیتسیاسیاعتصابها
بنا به گزارش روزنامه ی »بیرگون« ترکیه، به نقل از هاکان کوچاک، جامعه شناس کار، اکسیون هایی که با اعتصاب 

کارکنان »ترندیول« آغازید، از منظر سیاست هایی که جریان مخالف اصلی باید دنبال کند، راه گشاست. به گفته ی 

کوچاک، »اعتراضات کارگری در بهار سال ۱989 نقش بزرگی در شکست انتخاباتی حزب مام میهن تورگوت ازُال در 

انتخابات بعدی داشت. به همین ترتیب، اعتصاب های امروز هم می توانند چنین نقشی داشته باشند.

 این اعتصاب ها واکنشی بی واسطه و از روی ناچاری به سیاست های فقیرکننده ی حزب حاکم اند. مبارزات شکل گرفته 

در صفوف طبقه ی کارگر پاسخی به سیاست های حزب عدالت و توسعه است. حرکت موجود برای افزایش دستمزد 

آغاز شد و فعالیت های تشکل یابی سندیکایی هم به دنبال آن خواهد آمد زیرا تشکل یابی سندیکایی شرط مبارزه ی 

حقوقی است. پیک موتوری ها اول از همه باید مطالبات خود برای خروج از شکل خویش فرمایی را مطرح کنند و 

صدایشان را به گوش همگان برسانند. فوراً باید امکان تشکل یابی سندیکایی برای پیک موتوری ها ایجاد شود. مبارزه ی 

حقوقی ای که در پی اعتصاب های کنونی می آید در این صورت است که محقق می شود. به عنوان مثال می توان به 

نمونه ی کارکنان دولتی اشاره کرد. تا مدت ها بحث بر سر این بود که کارکنان دولتی کارگرند یا نه. در همین حین، 

کارگران عمومی با مبارزات واقعی خود نخست "کنفدراسیون سندیکاهای کارگران عمومی" را تأسیس کردند و سپس 

راه را برای مبارزه ی حقوقی مهیا ساختند«.

اعتصابکارگران»یمکسپتی«
به گزارش روزنامه ی »اورنسل« )Evrensel(، ارگان حزب »کار« )Emek( ترکیه، در روز ۲ فوریه ی ۲0۲۲، جمعی از 

پیک موتوری ها و کارگران انبار شرکت »یمک سپتی« در استانبول و ازمیر مقابل دفتر مرکزی این شرکت تجمع کردند. 

کارگران در اعتراض به دستمزد پایین و تحمیل الگوی خویش فرمایی موتورسیکلت های خود را خاموش کردند. این 

شرکت اولین و بزرگ ترین سایت سفارش غذا در کشور است.

 کارگران معتقدند پیشنهاد افزایش دستمزدی که شرکت ارائه داده بی معنی است و شرکت با اجبار کارگران به قبول 

مدل خویش فرمایی عملاً آن ها را در وضعیتی بی ثبات و به دور از حقوق سندیکایی قرار می دهد. در میان مطالبات 

کارگران تأکید بر اشتغال باثبات و حق برخورداری از حقوق سندیکایی به چشم می آید. کارگران در این تجمع بیانیه ای 

خواندند که حمایت حزب کار، حزب چپ، سازمان های توده ای دموکراتیک، سندیکاهای وابسته به »تورک-ایش« 

)کنفدراسیون اتحادیه های کارگری ترکیه( و سندیکای »لیمان-ایش« )سندیکای کارگران بنادر( را به همراه داشت.

 به گفته ی ارسین تورکمن، رییس شعبه ی اول استانبولِ »سندیکای کل کارگران حمل ونقل« )TÜMTIS(، »کارفرمای 

شرکتِ یمک سپتی به دنبال محدودسازی سازماندهی سندیکایی است، به همین خاطر مدام کارگران را به اشَکال 

مختلف تهدید و ارعاب می کند و سعی دارد مدل خویش فرمایی را بر آن ها تحمیل کند«. 

تورکمن چنین ادامه می دهد: »تا زمانی که مطالبات دستمزدی و افزایش مزایای ما پذیرفته نشوند به مبارزه ادامه 

می دهیم. به سبب افزایش سراسری قیمت ها از جمله قیمت مواد خوراکی، قدرت خریدمان کاهش پیدا کرده. کارگران 

در وضعیتی اند که نمی توانند اجاره خانه ها، و قبوض برق، آب و گاز خود را بپردازند. به همین دلیل، کارگران یمک سپتی 

ابداً این پیشنهاد دستمزدی فلاکت بار شرکت را نخواهند پذیرفت. نه بر مبنای نرخ تورم ساختگی سازمان ملی آمار بلکه 
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بر اساس نرخ تورم واقعی باید دستمزدمان افزایش یابد. پایین ترین دستمزد باید دستمزدی کافی برای شرایط زیست 

انسانی باشد. 

می دانیم که الگوی پیک موتوری خویش فرما همان الگوی اشتغال بدون بیمه، بدون حقوق سندیکایی و بی ثبات است. 

حقوق کارگری در اینجا معنایی ندارد. کارفرما که با ترغیب کارگران به ثبت شرکت شخصی از زیر بار مسئولیت شانه 

خالی می کند، از این طریق پرداخت حق بیمه، خرید سوخت و هزینه های نگه داری را هم به دوش کارگران می اندازد. 

در این سیستم، حق سنوات خدمت و حق بازنشستگی حین کار وجود ندارد. کارگر و فرزندانش بیمه ی درمانی 

ندارند. حق مرخصی سالانه در کار نیست. حق مرخصی برای تعطیلات رسمی مثل سال نو و مرخصی هفتگی موجود 

نیست. هر تعداد ساعتی هم که کسی کار کند، حق اضافه کاری وجود ندارد. یعنی در این مدل، کارگر بی رحمانه 

استثمار می شود. در این مدل پولی که به کارگر می رسد نزدیک به حداقل دستمزد است. به دلیل میل به سود فراوان، 

عدم وجود کنترل های کافی، رقابت در بخش حمل ونقل و بیکاری هردم فزاینده، مدل های اشتغال منعطف و بی ثبات 

به تدریج افزایش می یابند. در حالی که کارفرمایان به واسطه ی تحمیل این مدل سودهای بیشتری به دست می آورند، 

هم زمان خواهان سندیکازدُایی از کارگران هستند«.

علاوه بر تجمع استانبول، در ازمیر هم تجمع مشابهی برگزار شد. پیک موتوری ها و کارگران انبار شرکت »یمک سپتی« 

مطالبات خود را چنین بیان کردند: افزایش دستمزد مناسب برای امرار معاش، امنیت جانی، حق تشکل یابی سندیکایی 

و افزایش مزایای مزدی. دو مورد از شعارهای کارگران از این قرار است: »کسی نمی تواند حقوق سندیکایی مان را غصب 

کند«، »نه به حداقل دستمزد، آری به دستمزد انسانی«. به گفته ی »کارا«، یکی از کارگران حاضر در تجمع، »کسی 

نمی تواند با ۴۲50 لیر امرار معاش کند. همه چیز گران شده، ما جان مان را وسط گذاشته ایم، از طرفی ترافیک و از 

طرف دیگر آب وهوا شرایط کار ما را سخت می کند. برای ۲0-30 لیر جان خود را به خطر می اندازیم. وقتی هم اتفاقی 

برایمان می افتد، شرکت پشت ما نیست. مطالبات ما معلوم است، تصمیم مان جدی است. از راه خود برنمی گردیم«.

توضیح:
این متن حاوی ترجمه ی گزینشی از گزارش ها در سایت های زیر است:

بی بی سی ترکیه | بیرگون | بیانت | اورنسل

https://www.evrensel.net/haber/453998/yemeksepeti-kuryeleri-dusuk-zamma-karsi-eylem-yapti-tasidiklarimizi-cocuklarimiza-goturemiyoruz
https://m.bianet.org/bianet/emek/257282-kurye-direnisi-isci-mucadelesinde-yeni-bir-fasil
https://www.birgun.net/haber/sefaleti-reddedecegiz-375442
https://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-60235440
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